温州市市场监督管理局文件

温市监办〔2018〕5 号

温州市市场监督管理局

关于落实省市大走访大调研活动的通知

各县（市、区）市场监督管理局，市局机关各处（室）、直属机构、

派出机构、下属事业单位：

为深入贯彻落实党的十九大和省第十四次党代会精神，坚定

不移沿着“八八战略”指引的路子走下去，努力当好新时代中国

特色社会主义排头兵，省委决定在全省集中开展“‘八八战略’再

深化、改革开放再出发”大调研活动。

根据省工商局《关于开展“万名市场监管（工商）党员干部

联企业联基层”大走访大调研活动的通知》（浙工商综〔2018〕18

号）及市委办《关于落实“‘八八战略’再深化、改革开放再出发”

大调研任务的通知》（温委办传〔2018〕33号）通知要求，经研

究，市局决定将落实大走访大调研活动有关要求通知如下：

一、加强领导，高质量完成调研任务。要认真研读“八八战

略”，准确把握丰富时代内涵，通过大走访大调研活动深入基层、

问计基层、服务基层。各级领导干部要领衔对若干全局性重点工

作推进情况开展专项调研，带头攻坚克难解决突出矛盾和重点问

题。要突出主题，重点围绕优化营商环境、食品安全市县创建、“最

多跑一次”改革、民生实事项目、事中事后监管、放心消费建设、

基层队伍建设、规范执法建设、智慧监管建设、体制机制改革创

新以及重点攻坚“六个一”工程项目等内容，详细了解服务管理

对象和基层一线遇到的问题和需求。要创新方式，既可以采取召

开座谈会、实地察看、上门走访、一线蹲点等多种方式，也要善

于运用大数据分析、问卷调查、专家咨询等手段。市局领导大走

访大调研活动安排见附件1。

二、务求实效，切实推动问题有效解决。把大走访大调研活

动与做好当前各项工作特别是重点工作、创新工作、完成全年目

标任务结合起来，在大调研中加强督促检查、推动工作。要坚持

问题导向、效果导向，认真梳理走访调研中查找的问题，列出解

决问题的目标任务、时间进度和责任主体，切实做到问题查得清、

靶向定得准、措施落得实。要及时回应基层关切，对能够及时解

决的问题，要即知即改，尽早见效；对一些重大问题、共性难题，

要开展专题研究，提出对策措施，明确责任要求；对需要上级和

其他部门协调解决的问题，要提出有价值的整改建议并及时上报

反映，做到件件有着落、事事有回音。

三、严肃纪律，进一步锤炼扎实作风。要严格遵守中央八项

规定和省委“36条办法”，轻车简从、不扰基层，尽量选择有试点

经验或代表意义的对象开展调研，树立党员干部良好形象。要提

高政治站位，在解决基层和企业群众关心突出问题的过程中，进

一步拉高工作标杆，密切干群关系，激发干事活力，锤炼队伍作

风，努力在深入践行新时代“八八战略”、开创温州改革发展新局

面中体现市场监管部门的责任担当。

请各县（市、区）局、市局各牵头处室（单位）于5月18日

前将走访调研阶段性综合情况（附件2）和1篇以上高质量调研报

告报市局办公室（联系人：郑柳影，电话：89661961）。市局将择

优向上级推送，如有帮助解决困难的典型事例可一并上报。

附件：1、市局领导大走访大调研活动安排

         2、大走访大调研活动情况汇总表

温州市市场监督管理局

2018年5月2日

（此件公开发布）

附件 1：

市局领导大走访大调研活动安排

序号 调研主题 牵头领导 牵头处室（单位） 配合处室（单位）

1 加快营商环境建设，形成一流营商环境

“市场监管样板”的思路对策

邱华萍 督查考绩处 注册分局

企业监管处

稽查支队

办公室

组织人事处

机关党委

应急宣传处

其他处室（单位）

2 深化“四个过硬”铁军建设，提升部门标

杆站位的思路对策

胡黎芸 组织人事处 机关党委

稽查支队

注册分局

3 发挥比较优势、培育竞争优势，打造辐射

浙南闽北地区的食品药品检验检测中心

的思路对策

陈育槐 食品药品检测院 财务审计处

办公室

4 综合开展作风督查、纪律检查、工作督办，

进一步落实驻在局“一岗双责”主体责任

的思路对策

张小娥 驻局纪检监察组 机关党委

督查考绩处

5 探索“场内场外一体化管理”、食品安全

电子追溯管理、智慧监控管理等新模式，

打造农贸市场长效管理全省典型的思路

对策

陈云源 市场合同处 食品流通处

6 完善“双随机、一公开”抽查监管，加强

市场监管领域事中事后监管，推动形成

“一处违法、处处受限”信用惩戒的思路

对策

周星藏 企业监管处 商标处

广告处

市场合同处

稽查支队

食品生产处

食品流通处

餐饮处

药品流通处

医疗器械处

保化处

认证中心

7 加快创建省级食品安全市县，高质量建成

国家级食品安全示范城市的思路对策

郑晓斌 食品综合协调处 应急宣传处

8 适应市场监管工作新形势、新要求，加快

智慧监管系统建设提升信息化应用水平

的思路对策

蔡祖舜 网监办（信息办） 审计财务处

办公室

9 探索试点网络餐饮服务主体准入和事中

事后监管模式，有效加强网络订餐行为监

管的思路对策

卢洪辉 餐饮监管处 网监办（信息办）

消保分局

稽查支队

消保委

10 建立健全行政执法监督和法制核审机制，

提高办案质量和执法公信力，降低行政复

议率、杜绝败诉率的思路对策

陶庆东 稽查支队 政策法规处

注：1、市局鼓励非牵头处室（单位）自行确定其他调研主题，撰写调研报告。

    2、报告报送时间为 2018 年 5 月 18 日。

附件2：

大走访大调研活动情况汇总表

填报单位：                         填报日期：

项目 内容 数量

市场主体（户）

其中：小微企业（户）

农贸市场、商品市场（个）

基层市场监管单位（个）

参加的党员干部（人次）

召开专题座谈会（次）

走访

调研

基本

情况

形成调研报告（份）

收到的问题建议（条）

其中：现场解决问题（个）

      开展专题研究问题（个）

      向上级反映问题（个）

问题

梳理

处置

情况
制定具体推进落实举措（条）

温州市市场监督管理局办公室        2018年5月2日印发